
Evaluering af projekt Åbne Haller
Projekt Åbne haller er blevet evalueret og det kan på den baggrund overordnet konkluderes, at

Det er lykkedes at benytte ubenyttet haltid, at tiltrække nye målgrupper (primært børn) og at Åbne 

Haller har været grobund for mange gode oplevelser, glæde og samvær. 

Projektets baggrund

I 2012 blev der foretaget en opgørelse over udnyttelse og brug af haller i Varde kommune. Denne 

opgørelse illustrerede, at der var mange haller, der havde ledig kapacitet, specielt i dagtimerne. 

Projekt Åbne Haller blev gennemført i 2013-2014. Indledningsvis blev der afholdt en workshop 

med henblik på opsamling, generering og udvikling af ideer til projekter og aktiviteter.  Efter 

workshoppen startede ansøgningsrunden til puljemidler, hvor alle med ideer eller projekter kunne 

ansøge. 

Projekt Åbne Haller har haft et fokus på at få udnyttet den ledige hal kapacitet samt få nye 

målgrupper ind i hallerne. Dette har været afgørende i forhold til fordeling af midler, da 

projekternes og aktiviteternes hensigt også har skullet afspejle et ønske og forsøg på at udnytte den 

ledige tid i hallerne og få tiltrukket nye målgrupper. 

Der er i alt afsat 1,3 mil. kroner til projekt Åbne Haller. Udvalget Børn og Undervisning har afsat 

500.000 kroner. Udvalget Kultur og Fritid har ligeledes afsat 500.000 kroner og endelig har 

Folkeoplysningsudvalget afsat 300.000 kroner. Ud af de. 1,3 mil. kroner er der gået 15.000 kroner 

til workshop og ligeledes er der brugt 15.000 kroner på evaluering. Det betyder, at der har været 

1.270.000 kroner til rådighed til direkte støtte til projekterne. Der har i alt været 31 ansøgere til 

Projekt Åbne Haller, hvoraf 23 ansøgere har fået bevilliget midler til deres projekt.

Evaluering 

Alle aktiviteter, som har fået midler fra Åbne Haller, har som et led i evalueringen fået tilsendt 

spørgeskema. Spørgeskemabesvarelserne er det primære udgangspunkt i denne evaluering. Da ét af 

projekterne først skulle afholdelse efter spørgeskemaernes udsendelse, vil referencerne derfor tage 

udgangspunkt i 22 besvarelser frem for 23. 



Evalueringen vil yderligere indeholde eksempler fra interviews, som er blevet afholdt med udvalgte 

personer, som har været impliceret i 3 succesfulde projekter.  

Haller og haltid 

Hovedformålet med projekt Åbne Haller var som nævnt at udnytte ledig kapacitet i Varde 

kommunes haller. 

De haller, som har været i brug til projekterne, er: Billum hallen, Blåvandhuk kursus og 

idrætscenter, Helle hallen, Hodde -Tistrup Hallen, Form og Fritid i Nørre Nebel, Jacobi Hallen, 

Outrup kultur og fritidscenter, Skovlund-Ansager Hallen, Varde Fritidscenter og Ølgod Hallen. 

 

De fleste projekter/aktiviteter er blevet afholdt om formiddagen (kl. 9-12). Ca. 14 ud af de 22 

projekter har benyttet en hal i dette tidsrum. Derefter er det næstmest benyttede tidsrum 

eftermiddagen (kl. 12-17), her har 9 projekter benyttet hallerne. Kun 5 projekter har anvendt 

hallerne om aftenen (efter kl. 17).  Flere projekter har benyttet halerne i mere end et af de nævnte 

tidsrum.

57 % mener at hallerne i ’høj’ eller ’nogen grad’ ville være ubenyttet, hvis ikke det var for deres 

projekt. 19 % mener ikke, at hallerne ville være ubenyttet. De resterende har svaret, at de ikke ved, 

hvorvidt hallen ville være ubenyttet, hvis ikke det var for deres projekt. De projektsansvarlige, som 

blev interviewet, beskrev alle, hvordan de brugte ledig haltid, da de først planlagde deres aktivitet 

efter haltiderne var fordelt, således de kunne kalkulere med de ledige tider til deres aktivitet.  

Der var stor enighed blandt de projektansvarlige om, at deres aktivitet adskilte sig fra det, der 

traditionelt bliver tilbudt. 91 % mente, at det i ’høj’ eller ’nogen grad’ var noget nyt, som de kunne 

tilbyde. Noget af det, der adskilte sig, var blandt andet: Aktiviteter/fri leg, der blev bestemt af 

deltagerne, aktiviteter eller spil med mindre struktur og opbygning, hvor deltagerne havde frie 

rammer og en følelse af selvbestemmelse, aktiviteter som bestod af gamle lege, som ikke bliver 

brugt så ofte og aktiviteter som bestod af kultur sang og kunst.   

Delkonklusion

Med projekt Åbne Haller er der blevet brugt et bredt udsnit af Vardes Kommunes haller, og der er 

med projekt Åbne Haller kommet aktiviteter ind i hallerne, som i spørgeskemaerne beskrives som et 



frisk pust. Udover det har en overvejende del af projekterne, grundet projekt Åbne Haller, været 

med til at gøre brug af ikke-benyttede haltider og derfor skabt liv i de tidsrum, hvor hallerne ikke 

tidligere blev benyttet.

Målgrupper

I projekt Åbne Haller har der været fokus på mange slags målgrupper, forskelligt fra projekt til 

projekt. Hovedsageligt har fokusset været på børn, især folkeskolebørn men også børnehavebørn og 

dagplejebørn har haft mulighed for at deltage i aktiviteter. Udover det har nogle af Åbne Hallers 

projekter også lavet aktiviteter for andre specifikke målgrupper som fx seniorer, fysisk/psykisk 

handikappede. Der har også været aktiviteter, hvor hele familier eller alle, der havde lyst, kunne 

deltage.

Flere af projekterne oplevede, at der løbende dukkede nye ansigter op til deres a½ktiviteter, og 

samlet set svarer 80 % af projekterne, at det i ’høj’ eller ’nogen grad’ lykkedes at tiltrække 

deltagere, som ikke tidligere havde deres gang i idrætshallen. Det tyder således på, at mange af 

projekterne nåede ud til målgrupper, der normalt ikke benyttede hallerne. 

Derudover oplevede 95 % af projekterne, at der var opbakning fra deltagerne/målgrupperne til deres 

projekt. De interviewede beskriver deres tilfredshed som følgende: ’der har været super opbakning’ 

og ’alle har sat stor pris på tilbuddet og har bakket op om projektet’. Et af de projekter med mindre 

god opbakning har udtalt, at grunden til den ringe opbakning skyldes, at de havde lagt aktiviteterne 

lørdag-søndag, hvor børnefamilierne, som deres projekt var rettet imod, havde andre aktiviteter. 

Gennem interviews med et par af projekterne kan man høre, at det var vigtigt for projekterne at 

ramme den rigtige målgruppe for at opnå succes.

Delkonklusion

Overordnet set har projekterne formået at tiltrække nye målgrupper til hallerne, derudover oplevede 

projekterne også, at der var god opbakning fra den målgruppe, som de henvendte sig til. 

Størstedelen af målgruppen ved projekterne i projekt Åbne Haller er børn i alle aldre, og ud fra 

spørgeskemaerne kan det ses, at disse har haft succes. Det dannes et billede af, at det er denne 

målgruppe, som der er gode muligheder for at forsætte med i fremtiden. Dog er det nødvendigt også 

at have fokus på målgrupperne: senior, unge, og personer med særlige behov m.fl. Da de også har 

givet udtryk for at deres projekter har haft succes. 



Projekterne generelt

Overordnet set har størstedelen af projekterne haft succes. De har haft gode oplevelser og har fået 

erfaring og viden, som de kan bruge fremadrettet. I interviewene blev det understreget, at man har 

haft nogle rigtig gode oplevelser og fået god feedback. De fleste har gjort sig nogle erfaringer, som 

man kan udnytte til at optimere aktiviteterne i fremtiden.

Det er meget forskelligt, hvorvidt aktiviteterne har opnået den forventede deltagertilslutning. Nogle 

havde flere deltagere end forventet, hvilket også afhang af de aktiviteter, der blev afholdt. Andre 

projekter opnåede deres forventede deltagertilslutning. Nogle få aktiviteter havde ikke så mange 

deltagere, som forventet, hvilket de mener, kan skyldes flere ting, såsom tidspunkt, aktivitet/leg 

mm. Ud af de 23 projekter var der kun ét, der ikke blev til noget. Der har således generelt været en 

god tilslutning, og de projektansvarlige kan gøre brug af deres erfaringer til at ændre de små ting, 

således, at de med mere nøjagtighed kan vurdere deltagerantallet. 

De projekter, der er udvalgt til at deltage i interview, er tre af dem, der har haft meget succes. De 

interviewet er de projektansvarlige fra aktiviteterne: Blok 22, Pusterummet, Månedsklub og 

Onsdagsklub. 

Blok 22 er det eneste projekt, der kun henvendte sig til unge mellem 16-25 år med anden etnisk 

oprindelse. En af grundene til deres succes, er ifølge dem selv, at der har været en efterspørgsel på 

netop sådan en slags aktivitet, og at der ikke var et struktureret træningsprogram, som var blevet 

lagt fra start. I stedet fik drengene i blok 22 selv mulighed for at organisere aktiviteten, som de ville 

inden for de overordnede rammer. 

Pusterummet henvendte sig, som de fleste af aktiviteterne, til børn. Her nævner de plads, som 

børnene kan boltre sig på, samt det at være sammen med andre dagplejebørn, som nogle af 

årsagerne til, at deres aktivitet har haft stor opbakning. Dette er også nogle af de egenskaber, som 

kendetegner de andre succesfulde aktiviteter til børn. 

Månedsklub og Onsdagsklubben er begge organiseret af den samme projektansvarlig. Ved 

Onsdagsklubben, hvor det var skolebørn, der var målgruppen, har det været det fleksible og frie, der 

har været i fokus. En af grundene til den store opbakning til Onsdagsklubben var, at børnene nød 

aktiviteterne, da de så det mere som en legetime og et frirum frem for et fastlagt program. 

Derudover havde de mere selvbestemmelse og fik lov at prøve ting, som de normalt ikke prøver. 

Disse elementer er også nævnt ved de andre projekter, som har haft denne målgruppe i fokus.

   



Delkonklusion

Der kan ses en overordnet tendens til, at de succesfulde aktiviteter, har været aktiviteter, hvor der 

har været sat en ramme, men hvor deltagerne har haft medbestemmelse og frie tøjler til at udfolde 

sig. 

Projekt Åbne Haller 

Når projekterne bliver spurgt om, hvad der har været særlig godt ved projekt Åbne Haller, er de 

forholdsvis enige om, at muligheden for at prøve nye aktiviteter af samt at få nye målgrupper ind i 

hallerne har været særligt godt. Udover det har Åbne Haller, ifølge projekterne, også givet 

muligheder for at skabe nye relationer på tværs. 

Ydermere er det tydeligt, at projekterne har været meget tilfredse med ansøgningssystemet som 100 

% har været sagt, har virket i høj eller nogen grad. 94 %  synes at tidsfristerne har været passende i 

nogen eller høj grad. 

Derudover har det økonomiske tilskud, som Åbne Haller har givet, været det altafgørende for, at 

projekterne kunne gennemføre deres aktiviteter.

Modsat er der overordnet set sagt meget lidt negativt om projekt Åbne Haller. Når projekterne 

bliver spurgt til, hvad der kan forbedres, er det ting som mere sparring med de andre projekter 

undervejs og opfølgning, der nævnes.

Når der bliver spurgt til, hvorvidt Åbne Haller er et projekt, der bør gentages, er projekterne meget 

enige om, at det er det. Hele 100 % siger, at det skal gentages i ’høj’ eller ’nogen grad’. Grunden til 

dette er ifølge projekterne, at de uden det økonomiske tilskud, ikke ville have haft mulighed for at 

få sådanne aktiviteter til at køre. Ydermere bliver det nævnt, at de aktiviteter der bliver afholdt, 

giver mange positive udfald for deltagerne, specielt dem der ikke har deres vante gang i hallerne. En 

af interviewpersonerne udtaler, at hvis det gentages, har man også mulighed for at gøre brug af sine 

erfaringer, fx ændre tidpunkter eller nye aktiviteter/lege, og derved få mere ud af et projekt som 

Åbne Haller. I spørgeskemaerne blev det tydeligt, at det økonomiske tilskud, som projekt Åbne 

Haller har bidraget med, har været det bærende element for aktiviteterne tilblivelse. Det betyder 

også at de fleste aktiviteter ophører efter projektets afslutning. Der er dog nogle, som har fået 

inspiration til at opstarte en forening, eller som prøver at finde midler og ressourcer til at forsætte 

med aktiviteten i et eller andet omfang. I Interviewene blev der talt om, hvor vidt en form for egen 

betaling kunne være en mulighed. Her blev det nævnt, at hvis deltagerne skulle have en 



egenbetaling, skulle det være et beløb, som var tilpasset aktiviteten og målgruppen, da man stadig 

skulle bevare deltagernes interesse, men de var overvejende positive omkring ideen. 

Konklusion og anbefalinger

Samlet set har projekt Åbne Haller indfriet sine målsætninger i forhold til at benytte ledig hal 

kapacitet og tiltrække nye målgrupper til hallerne. Derudover har projekterne udtalt, at deres 

aktiviteter har skabt glæde, gode oplevelser og stort set alle ønsker en gentagelse af projekt Åbne 

Haller. I de tilbagemeldinger, som vi har fået, har det i høj grad været de nye aktiviteter, som ikke 

traditionelt bliver tilbudt i hallerne samt aktiviteter, hvor der har været en form for fleksibilitet og 

frirum, der har været attraktive. Det, der ifølge de projektansvarlige kunne forbedres ved projekt 

Åbne Haller, er mere opfølgning og sparring undervejs, eventuelt også et møde med de andre 

projekter for at få inspiration og dele erfaringer. 

Projekt Åbne Haller har overordnet opnået det ønskede resultat og som de projektansvarlige udtaler, 

vil en gentagelse for de allerede eksisterende aktiviteter være en fordel, da de alle har opnået succes 

og med deres erfaring og viden nu kan forbedre deres projekter og på den måde få mere ud af de 

midler som projekt Åbne Haller tilbyder.  
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